【用繪本教兒童科學】教學流程
	教學主題
	鯊魚黑幫
	教學者
	楊志文
(李弘善老師提供教材與流程)

	教學對象
	國小四年級學生
	教學時數
	2節課(80分鐘)

	教學對象分析
	上學期海洋教育圖書展進行的海裡我最大課程，學生對海洋生物獨特的造型與行為充滿了興趣，因此本學期再度請教海洋教育專家李弘善老師，進行一場充滿體驗與探究模式的海洋課程。

	教材來源
	1.新北市橫山國小李弘善老師提供教學演示、鯊魚黑幫簡報、鯊魚活體、口部標本、魚類模型等。
2.作者：密蘭達.馬奎提，譯者：溫淑真（1994）。鯊魚，漢聲精選目擊者叢(16)。台北市：英文漢聲出版有限公司。

	設計理念
	本課程採用BSCS 5E指導模式，包含了參與、探索、解釋、精緻化、評量等階段，讓學生在學習科學的過程中，能解釋及評估自己的學習狀況。
本課程主題探究鯊魚的型態與生態類型，藉由動手分類、實際操作、真實觀察、圖像簡報等多元的方式來認識海中的霸者——鯊魚。並在教學前後以畫一隻鯊魚作為前後測，以得知學生認知概念的改變狀況。

	教學內容分析
	一、【參與階段】先讓學生就他所知道的部分，畫一隻鯊魚。
二、【探索階段】以魚類模型讓學生將鯊魚與其他魚類分類。
三、【解釋階段】學生經由比較，說出鯊魚與一般魚類的差異之處。
四、【精緻化階段】鯊魚黑幫簡報；鯊魚牙齒削鉛筆活動；觀察鯊魚活體。
五、【評量階段】讓學生再畫一隻鯊魚。最後再介紹漢聲目擊者叢書(16)鯊魚，鼓勵學生主動閱讀相關的鯊魚書籍。

	教學目標
	單元目標
	具體目標

	
	一、認知部份
	★九年一貫能力指標

海洋教育 5-2-3認識水中生物及其外型特徵。

	
	二、情意部份
	★九年一貫能力指標

海洋教育 5-2-6關懷河流或海洋生物與環境養成愛護生命、尊重生命、珍惜自然的態度。

	
	三、動作技能部份
	★九年一貫能力指標

自然 1-3-5-1 將資料用合適的圖表來表達。

	節次
	教學活動流程
	時間（分鐘）
	教學資源
	教學評量

	第

一

、

二

節
	【參與階段】
	
	
	

	
	（一）畫一隻鯊魚
1.發下白紙，請學生畫一隻鯊魚，重點寫下他知道的關於鯊魚的資料，以得知學生對鯊魚的先備知識。

	10
	白紙
	呈現資料


	
	【探索階段】
	
	
	

	
	（一）魚兒模型分類
1.每一組發下一盆海中動物模型，請學生觀察它們的特性。

2.請學生按照觀察的特性，將這些動物分成鯊魚與不是鯊魚兩類。
3.請學生觀察鯊魚跟其他的魚有什麼地方不一樣。

	5

	各組一套動物模型、透明水盆
	細心觀察

	
	【解釋階段】
	
	
	

	
	（一）鯊魚的特徵
1.教師到各組巡視，檢視學生的分類是否正確，並詢問學生鯊魚有什麼地方跟別的魚兒不一樣。
2.根據學生的回答，教師予以進一步的追問或澄清。例如學生說鯊魚沒有鱗片。真的沒有嗎？學生說有鱗片，但是很小。 
3.教師拿出鸚哥魚與鯊魚做比較：鱗片、腮裂、尾巴、背鰭等。
	10

	魚類模型
	細心觀察
思考討論

	
	【精緻化階段】
	
	
	

	
	  （一）鯊魚的觀察
1.鯊魚的觀察：各組發下一盤鯊魚浸泡標本，請學生戴上乳膠手套，以順行、逆行的方向觸摸鯊魚鱗片，再用高倍放大鏡觀察鯊魚的羅倫氏壺腹、盾鱗。
  2.鯊魚的性別：觀察鯊魚的腹部若有二條生殖器即為雄性，若無為雌性。並介紹鯊魚的生殖方式。
【第一節結束】
（二）鯊魚削鉛筆
  1.鯊魚的牙齒：發下三組大型的鯊魚口部標本，讓學生小心別被刮傷，讓學生觀察銳利的牙齒上面還有鋸齒。示範用鯊魚牙齒削鉛筆，再讓學生操作。
（三）鯊魚黑幫簡報
1.以簡報介紹鯊魚的腮裂、軟骨、尾巴、鱗片、牙齒、羅倫氏壺腹、繁殖方式等生理特徵。
2.鯊魚金氏紀錄：介紹各種奇特的鯊魚。
  A.最大的：鯨鯊。
  B.最小的：擬角鯊。
  C.最醜的：劍吻鯊。
  D.牙齒最大的：巨齒鯊；牙齒比例最大的：達摩鯊。
  E.尾巴最長的：狐鲛，2m。
  F.懷胎最久的：白斑角鯊，22個月。
  G.活最久的：格陵蘭鯊，400多歲。
  H.具攻擊性的：大白鯊。
3.鯊魚的用途。

	15
10
12
	鯊魚浸泡標本
乳膠手套
高倍放大鏡
鯊魚口部標本
鯊魚黑幫簡報
	動手操作
細心觀察
動手操作
專心聆聽
思考討論

	
	【評量階段】
	
	
	

	
	（一）再畫一隻鯊魚
1.發下白紙，請學生用自己知道的方式再畫一隻鯊魚。你現在心目中的鯊魚跟之前的鯊魚有沒有不一樣？並要寫下文字說明。
2.發下原本畫的作品，讓學生比較二者不同處，即是學生概念改變的地方。
（二）書中的鯊魚
1.教師介紹漢聲目擊者叢書(16)鯊魚，鼓勵學生主動閱讀相關的鯊魚等海洋書籍。
	15
3
	白紙
鯊魚書本
	傳達概念
專注聆聽

	
	附註：向李弘善老師商借的教具清單。
  1.水中動物模型包括鯊魚20隻、鯨魚12隻、其他的魚12隻、恐龍6隻，小型模型小計50隻。單隻的是寬紋虎鯊(陳錫欽老師製作)。
  2.三個灰鯖鮫大鯊魚嘴口部標本。
  3.一桶酒精泡的鯊魚：跟淡水捉鯊魚的船夫要的，大的是梭氏蜥鮫，小的名稱不知道。
	
	
	


20180423四零九教學記錄
一、時間：2018年4月23日(星期一)，第三節、第四節(勖凱老師觀課)。
二、地點：自然教室二。
三、教學準備： 

  1.請購的物品有：藥用酒精三罐、乳膠手套三盒。
  2.A4背白紙對裁，分別作為前測、後測畫鯊魚之用。一班約31份。彩虹筆。
  3.高倍放大鏡6隻。
  4.透明水盆6個、藍色淺盤6個。
四、教學省思： 
  1.第一節課：建議該班特殊生到資源班，此課程有潛在危險性。孩子興奮，常須停下來管理秩序；又因中耳炎聲音聽不清楚，也無法掌握自己的聲音，上起課來較吃力。教學流程依序為：畫一隻鯊魚、魚兒模型分類分類、鯊魚削鉛筆。
  2.第二節課：教學流程為：鯊魚的觀察、鯊魚黑幫簡報、再畫一隻鯊魚。勖凱老師前來觀課及協助，十分感謝。
  3.學生訪談：中午邀請四位同學進行訪談。第一個問題是喜歡這個課程嗎？原因為何。第二個問題是印象最深刻的是哪一部分？第三個問題是課程中有讓你覺得困難的地方嗎？
    A.宥德：喜歡，因為可以看到真正鯊魚的標本，可以看到很多鯊魚模型，覺得很新奇。用高倍放大鏡看鱗片的部分，看起來像一點一點的，又有點像牙齒的形狀。沒有困難。
    B.李季：喜歡，因為可以觀察鯊魚，畫出可愛的鯊魚，可以看牠的特徵與部位，還有老師的介紹。分辨鯊魚模型，可以玩咬鱷魚的遊戲，鯊魚與其他魚打架等等。無。
    C.婉瑈：喜歡，因為可以上課外課程，學到更多知識，學到了鯊魚有哪些部分，與其他魚類的不同處。畫二次鯊魚，第一次不知道鯊魚的樣子，隨便畫；第二次畫的就比較好了。無。
    D.郁群：喜歡，可以學到鯊魚的部位，及看模型分辨是不是鯊魚，還在簡報中看到許多種類的鯊魚。用鉛筆去磨鯊魚牙齒。無。
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	鯊魚前測
	鯊魚分類
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	鯊魚削鉛筆
	觀察鯊魚


20180423四零八教學記錄
一、時間：2018年4月23日(星期一)，第五節、第六節。
二、地點：自然教室二。
三、教學省思：第二次進行教學，內容的掌握與節奏的安排都更為熟悉了，教學相當流暢。
  1.第一節課：教學流程調整為：畫一隻鯊魚、魚兒模型分類、鯊魚的觀察。剛好利用下課時間收回鯊魚浸泡標本。
  2.第二節課：教學流程為：鯊魚的牙齒、鯊魚黑幫簡報、再畫一隻鯊魚。還有餘裕鼓勵學生閱讀鯊魚書籍。
  3.學生訪談：課後挑選了想被訪談的五位同學進行訪談。第一個問題是喜歡這個課程嗎？原因為何。第二個問題是印象最深刻的是哪一部分？第三個問題是課程中有讓你覺得困難的地方嗎？
    A.晏廷：喜歡，因為可以讓我們觀察鯊魚。觀察鯊魚標本，可以用放大鏡觀察真正的鯊魚。有，用放大鏡貼在鯊魚上時，鯊魚很臭。
    B.雨婕：喜歡，因為可以看到真正的鯊魚。看鯊魚，真正的鯊魚。有，摸鯊魚，拿著放大鏡去看牠的鱗片；我不敢去摸臭臭的鯊魚，覺得很可怕。(最後有沒有摸？有。) 
    C.孫瑀：喜歡，第一次摸到鯊魚，感覺很有趣。用放大鏡觀察鯊魚，因為現在才知道鯊魚身上有那種東西(羅倫氏壺腹)。有，放大鏡觀察鯊魚時，要忍受那種味道很困難。
    D.宇紘：喜歡，因為可以觀察鯊魚。最特別的是用鯊魚削鉛筆。沒有。
    E.玗璇：喜歡，因為可以讓我們知道之前不知道的地方。用放大鏡去看鯊魚時不敢看。有呀﹗老師講了鯊魚的種類之後，名稱很快就忘記了。
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	鯊魚前測
	鯊魚分類
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	觸摸鯊魚
	削鉛筆
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	再畫一隻鯊魚
	觀察鯊魚


20180424四零七教學記錄
一、時間：2018年4月24日(星期二)，第一節(羚溱、愛婷老師觀課)、第二節(愛婷老師觀課)。
二、地點：自然教室二。
三、教學省思：第三次進行教學，魚兒模型分類在分組詢問時班級太吵，警告第二次時收回模型，統一整理鯊魚的特徵。請學生丟掉乳膠手套回座位時，有四位學生遲遲不回，下課時罰寫10遍要遵守規矩云云。
  1.第一節課：教學流程為：畫一隻鯊魚、魚兒模型分類分類、鯊魚的觀察。耽誤到5分鐘的下課時間。

  2.第二節課：教學流程為：鯊魚的牙齒、鯊魚黑幫簡報、再畫一隻鯊魚。也有餘裕鼓勵學生閱讀鯊魚書籍。
  3.我在想這樣的課程對孩子的學習刺激這麼高，可以再放播相關影片讓孩子知道更多鯊魚的生命史，再讓孩子自行挑一種鯊魚做一個簡單的單張小報告，孩子將更有完整的學習歷程。找了一下，剛好自然教室就有BBC錄製的「鯊魚﹗鯊魚﹗」影片，全長47分鐘，可以運用2節課進行延伸學習，之後再讓學生做一份鯊魚小報告。

  4.學生訪談：課後有4位同學志願接受訪談。第一個問題是喜歡這個課程嗎？原因為何。第二個問題是印象最深刻的是哪一部分？第三個問題是課程中有讓你覺得困難的地方嗎？
    A.心瑀：喜歡，因為非常與眾不同、獨一無二、非常好玩，而且跟一般的課不一樣。用鯊魚的牙齒削鉛筆。無。
    B.庭萱：還可以，因為畫一隻鯊魚很難。用鯊魚牙齒削鉛筆。不會畫鯊魚。
    C.書羽：不錯，因為可以不用按照課本的內容上課(課本已經看膩了)。摸鯊魚，粗粗的，有點噁心。有，第一次畫鯊魚的時候。
    D.憶璇：還好，因為有時候聽不懂在講什麼。可以摸真的鯊魚，可是很臭。畫鯊魚。
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	鯊魚與硬骨魚比較
	討論鯊魚的特徵
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	親手觸摸鯊魚
	用高倍放大鏡觀察鯊魚鱗片
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	專注的觀察鯊魚標本
	用鯊魚牙齒削鉛筆
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	學生再畫一隻鯊魚
	鯊魚書籍介紹


(照片拍攝：徐愛婷老師)
教學評量
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	從品衡的前後測可以發現，經過教學之後，該生能掌握住鯊魚的體型不同了、二個背鰭、歪形尾與5道鰓裂等鯊魚特徵。
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	從忻緹的前後測可以發現，學生先備知識是鯊魚有尖聳的背鰭、尖齒與鰓裂等特徵；經過教學之後，該生又能掌握住鯊魚的二個背鰭、歪形尾、5排尖齒、臀鰭與5道鰓裂，以及鯊魚具備三種生殖方式等特徵。
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	從品桐的前後測可以發現，原先該生知道鯊魚的背鰭、尖齒 與鰓裂；經過教學之後，該生所畫的鰓裂不見了，歪形尾的方向也顛倒了，呈現教學退步的狀況。隔天早上口頭詢問該生鯊魚的特徵，他說有5個鰓裂、軟骨魚、2個生殖器、2個背鰭、歪字尾巴(上面的尾巴比下面的長)、5排牙、第六感洞洞等，認知內容相當豐富。可見得他在後測時只想跟同學聊天，而無意好好的畫一隻鯊魚。被我以學習態度的重要性好好的訓了一頓。後來該生跟母親說他本來就不會畫畫，升上三年級之後更是不喜歡畫畫和英文……言下之意是他盡力了。
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	從雨倢的前後測可以發現，經過教學之後，該生能掌握住鯊魚的歪形尾與5道鰓裂的位置、雌雄鯊魚等六個鯊魚特徵的重點。
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	從晏廷的前後測可以發現，經過教學之後，該生能鉅細靡遺地掌握住鯊魚外在特徵的細微之處，呈現非常顯著的差異。
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	從至崋的前後測可以發現，經過教學之後，該生能掌握住鯊魚的各種特徵，而且還記得上學期海裡我最大課程中提到鯊魚不能停止游泳的內容。
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	從李季的前後測可以發現，經過教學之後，該生能掌握住鯊魚相當多的特徵。


20180427四零三教學記錄
一、時間：2018年4月27日(星期五)，第三節、第四節。
二、地點：四零三教室。
三、教學省思：第五次鯊魚學習課程，任教的班級都教過了，開始進行社區服務。
  1.上完了鯊魚課程，四零三的孩子真是知書達禮，到四零三是很愉快的學習經驗。由前測可知，該班三號同學在教學前就已有了良好的鯊魚背景了。

  2.課程的最後幾分鐘，向學生介紹魔法校車系列的科學小說——逃離巨鯊。以說故事老師的角色手拿著書本，向學生陳述著劇情的發展，在緊張的最高潮嘎然中止，「預知故事後來發展，請自己到圖書館找出這本書閱讀。」有學生希望我能講下去，但是主動學習的態度才是更可貴之處。而這就是故事老師最誠懇的期許。
  3.回家之後，又將這本小說讀了一遍，很神奇的地方是：經過這堂神奇的鯊魚課程之後，再讀一遍，我覺得書中所有的鯊魚都與我產生了不可思議的連結，每一隻鯊魚都更有生命力了，課後的閱讀經驗更能感受作者生動筆觸的趣味感了。諸如鯨鯊、大白鯊(食人鮫)、天使鯊、鬼鯊(劍吻鯊)、ㄚ髻鮫、鋸峰齒鮫(錫欽老師送我的那副鯊魚顎骨標本)、虎鯊(鼬鮫)、條紋鯊(灰鯖鮫)等重點描述的鯊魚種類，跟弘善老師鯊魚黑幫教學簡報挑選介紹的鯊魚重疊性好高，真可謂是「英雄所見略同」呢﹗
  4.來自學生的禮讚，第一則是下課時間某女生找來其他班級的同學來向我求證，說剛剛我們的課有真的鯊魚喔﹗第二則是中午擔任放學導護工作時，某男生對我說今天的鯊魚課真的是最酷的課了﹗
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	鯊魚先備經驗豐富的學生
	動手進行鯊魚的分類與觀察
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	真實的經驗最是難忘
	鯊魚排削鉛筆機
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	魔法校車逃離巨鯊書影
	鋸鯊齒鮫的小報告


20180430四零五教學記錄
一、時間：2018年4月30日(星期一)，第一節、第二節。
二、地點：自然教室二。
三、教學者：楊志文。
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	鯊魚與其他動物分類
	實際觀察鯊魚
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	觸摸鯊魚
	完成鯊魚後測


20180504六零八教學記錄
一、時間：2018年5月4日(星期五)，第三節、第四節。
二、地點：自然教室二。
三、教學者：楊志文。
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	學生完成的後測
	畫一隻鯊魚
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	畫一隻鯊魚
	畫一隻鯊魚


20180522一零三教學記錄
一、時間：2018年5月22日(星期二)，第五節、第六節。
二、地點：一零三教室。
三、教學者：楊志文。
20180524一零七教學記錄
一、時間：2018年5月24日(星期四)，第一節、第二節。
二、地點：自然教室二。
三、教學者：楊志文。
20180601幼一班教學記錄
一、時間：2018年6月1日(星期五)，09：00—10：00。
二、地點：幼一班教室。
三、教學者：楊志文、徐愛婷。
20180601幼二班教學記錄
一、時間：2018年6月1日(星期五)，10：00—11：00。
二、地點：幼二班教室。
三、教學者：楊志文、徐愛婷。
附錄一、20180412 鯊魚課程招募中
各位敬愛的自然老師：
    自然領域這學期將邀請海洋教育專家李弘善老師蒞校分享二次海洋課程(5/9、6/6)，上學期曾在圖書室試用弘善老師的魷魚課程，收到許多正向的回饋；這學期我又前往橫山國小向弘善老師請教鯊魚課程，課程更是精彩，並無償借回了相關的教材，因此想邀請大家一起試用這批珍貴而真實的海洋課程。
    以下為說明事項，歡迎有興趣者大家一起來玩玩看。即日起開放……

一、預計操作時間：4/23(一)~5/18(五)。(期中評量之後的一個月內)
二、預計操作方式：
  (一)自然課教學：4/23(一)~5/4(五)。有興趣的自然老師可以向志文登記上課的日期與節數，使用順序以先登記者為準，再向志文拿取相關教材在自己任教的班級的自然課進行教學。
  (二)圖書室教學：5/7(一)~5/18(五)。其他的班級若班級導師希望上鯊魚課程，則請教務處4/30公告後向志文報名，志文協調請志願協助教學的自然老師前往授課。
三、鯊魚教學教材：弘善老師無償提供的教材如下。
  1. 一桶酒精泡的鯊魚：跟淡水捉鯊魚的船夫要的，大的是梭氏蜥鮫，小的是魚販殺的，從鯊魚肚子拿出來，名稱不知道。加了三罐95%的透明的藥用酒精。
  2. 三個大鯊魚嘴口部標本：mako，灰鯖鮫。
  3. 常見的鯊魚和魚玩具：單隻的是寬紋虎鯊(陳錫欽老師製作)；鯊魚20隻、鯨魚12隻、其他的魚12隻、恐龍6隻，小型玩具小計50隻。
  4. 20051130鯊魚黑幫——認識鯊魚教學簡報。
  5. 鯊魚黑幫：動手操作認識鯊魚(李弘善老師發表文章)。
  6. 20180323李弘善老師鯊魚黑幫教學演示影片。(志文錄影)
  7. 20180323李弘善老師鯊魚黑幫教學演示筆記。(志文記錄)
四、教務處的支持：
  1. 請老師跟志文說預計教學的班級數，由志文統一申購學生使用的乳膠手套。
  2. 建民主任說若自然老師或其他老師在非自己的課堂中協助或協同教學，請告知志文，將統一向教務處申請鐘點費(每節260元)。
五、備註：
  1.老師可以運用這些教材，以自己的方式進行教學，惟須注意的是請提醒學生珍惜教材。
  2.也歡迎老師彼此觀摩、相互支援。若不清楚教學流程，可觀看弘善老師教學演示影片，或在志文教學時前來觀課。
  3.鯊魚課程主要教學活動：畫一隻鯊魚(前後測)；用魚類玩具判斷鯊魚與一般魚類異同；以鯊魚牙齒削鉛筆；放大鏡觀察鯊魚的羅倫氏壺腹、盾鱗及觸摸鯊魚；鯊魚教學簡報。詳見20180323李弘善老師鯊魚黑幫教學演示。
  期待大家共襄盛舉﹗
附錄二、鯊魚課程的實施統計
  1.消耗性器材： 20180524請款，小計酒精@70元，7瓶；手套@150元，9盒，共1670元。
  2.鯊魚課表：上排為教學班級、教學老師；下排為協助老師。加方框者為申請鐘點費的老師。
	鯊魚海洋周(一)

	
	4/23(一)
	4/24(二)
	4/25(三)
	4/26(四)
	4/27(五)

	1
	
	407楊志文
吳羚溱協助
	
	
	

	2
	
	407楊志文
徐愛婷協助
	
	
	

	3
	409楊志文
	
	
	
	403楊志文

	4
	409楊志文
廖旭凱協助
	
	
	
	403楊志文

	5
	408楊志文
	
	
	
	

	6
	408楊志文
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	


	鯊魚海洋周(二)

	
	4/30(一)
	5/1(二)
	5/2(三)
	5/3(四)
	5/4(五)

	1
	405楊志文
	
	308吳羚溱
	
	302吳羚溱
楊志文協助

	2
	405楊志文
	
	308吳羚溱
	
	302吳羚溱
楊志文協助

	3
	
	
	304吳羚溱
	306吳羚溱
	608楊志文

	4
	
	
	304吳羚溱
	306吳羚溱
	608楊志文

	5
	
	303徐愛婷
楊志文協助
	
	301吳羚溱
	

	6
	
	303徐愛婷
楊志文協助
	
	301吳羚溱
	

	7
	
	
	
	
	


	鯊魚海洋周(三)

	
	5/7(一)
	5/8(二)
	5/9(三)
	5/10(四)
	5/11(五)

	1
	
	
	
	
	

	2
	202徐愛婷
何斐綾協助
	
	
	
	

	3
	202徐愛婷
何斐綾協助
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	


	鯊魚海洋周(四)

	
	5/14(一)
	5/15(二)
	5/16(三)
	5/17(四)
	5/18(五)

	1
	
	508廖勖凱
洪文徽協助
	501洪文徽
	
	509廖勖凱

	2
	203徐愛婷
楊志文協助
	508廖勖凱
洪文徽協助
	501洪文徽
	
	509廖勖凱

	3
	203徐愛婷
楊志文協助
	507廖勖凱
	503洪文徽
廖勖凱協助
	502洪文徽
	504洪文徽

	4
	
	507廖勖凱
	503洪文徽
廖勖凱協助
	502洪文徽
	504洪文徽

	5
	506廖勖凱
	
	
	309廖勖凱
	505洪文徽

	6
	506廖勖凱
	
	
	309廖勖凱
	505洪文徽

	7
	
	
	
	
	


	鯊魚海洋周(五)

	
	5/21(一)
	5/22(二)
	5/23(三)
	5/24(四)
	5/25(五)

	1
	
	
	
	107楊志文
	

	2
	
	
	
	107楊志文
	

	3
	
	
	
	102徐愛婷
	209廖勖凱

	4
	
	
	
	102徐愛婷
	209廖勖凱

	5
	
	103楊志文
	
	
	

	6
	
	103楊志文
	
	
	

	7
	
	
	
	
	


    A.自然教師操作節數：楊志文16節、廖勖凱12節、洪文徽10節、吳羚溱10節、徐愛婷8節。小計56節課。(未記幼兒園)
    B.鐘點費請領節數：楊志文16節、廖勖凱5節、徐愛婷3節、何斐綾2節、吳羚溱1節。小計29節課。(未記幼兒園)
  3.實施班級統計表

	
	1班
	2班
	3班
	4班
	5班
	6班
	7班
	8班
	9班
	學年統計

	一年級
	
	☆
	☆
	
	
	
	☆
	
	
	(3)

	二年級
	
	☆
	☆
	
	
	
	
	
	☆
	(3)

	三年級
	☆
	☆
	☆
	☆
	
	☆
	
	☆
	☆
	(7)

	四年級
	
	
	☆
	
	☆
	
	☆
	☆
	☆
	(5)

	五年級
	☆
	☆
	☆
	☆
	☆
	☆
	☆
	☆
	☆
	(9)

	六年級
	
	
	
	
	
	
	
	☆
	
	(1)

	幼兒園
	☆
	☆
	
	
	
	
	
	
	
	(2)


  小計30個班級操作鯊魚課程，時間自4/23(一)—6/1(五)
附錄三、學生筆記
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	4730林愛理筆記
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	4834何家歡筆記
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	4930陳至崋筆記
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